6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2015.

Secretaria de Estado de
Economia e Planejamento  -

SEP -
PORTARIA     Nº 018-S,       DE
21           DE          JANEIRO        DE
2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
ECONOMIA E PLANEJAMENTO no
uso da atribuição que lhe confere o
art. 65 da Lei Complementar n.º 46,
de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o
artigo 61, §2º, alínea “a” da Lei
Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994, LUCIANO CAÍRES
FERREIRA, do cargo de provimento
em comissão de Gerente de Normas
e Sistemas de Gestão Orçamentaria
- ref. QCE-03, desta Secretaria.

Vitória, 21 de janeiro de 2015.

REGIS MATTOS TEIXEIRA
Secretário de Estado de Economia

e Planejamento
Protocolo 124874

Secretaria de Estado de
Gestão e Recursos Humanos

- SEGER -
PORTARIA Nº 01-R, DE 23 DE
JANEIRO 2015.

Altera a Portaria nº 59-R, de 26
de agosto de 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 46, alínea “o”, da
Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de
1975, e

CONSIDERANDO as diretrizes e
medidas de contenção de despesas
estabelecidas pelo Decreto nº
3.755-R, de 02 de janeiro de 2015;

CONSIDERANDO a necessidade
de ajustar e reduzir os valores de
aquisição de passagens no âmbito
da Administração Pública Estadual
Direta, Autárquica e Fundacional;

RESOLVE:

Art. 1º O §2º do Art. 1º da Portaria
nº 59-R, de 26 de agosto de 2009,
passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 1º [...]

[....]

§2º Em conformidade com o
Programa de controle e eficiência
do gasto público “Mais com Menos”,
as solicitações de passagens aéreas
deverão ser formuladas com
antecedência mínima de 10 (dez)
dias úteis da viagem, com objetivo
de assegurar as menores tarifas nos
bilhetes aéreos”

[...] “

Art. 2º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 23 de janeiro de 2015.

SANDRA HELENA BELLON
Secretária de Estado de Gestão e
Recursos Humanos - respondendo

Protocolo 124998

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO

Ata de Registro de Preços nº
017/2014
Objeto: Fornecimento carimbos de
madeira e automático.
Contratante: Secretaria de Estado
de Gestão de Recursos Humanos -
SEGER
Contratada: Di Castelli Comercio
e Serviços Ltda. - ME.
Ordem de Fornecimento nº.
01/2015.
Valor: R$ 418,86 (Quatrocentos
e dezoito reais e oitenta e seis
centavos).

Vitória, 22 de janeiro de 2015.

Sandra Helena Bellon
Secretária de Estado de Gestão

e Recursos Humanos
Protocolo 125044

RESUMO DE TERMO ADITIVO

A SECRETARIA DE ESTADO
DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS - SEGER torna público,
de acordo com o Decreto Estadual
nº 1.790/2007 e a Lei Federal
nº 8.666/1993, a celebração do
Primeiro Termo Aditivo à Ata de
Registro de Preços nº 011/2014
ajustada entre esta Secretaria e a
empresa Genes Comercial Ltda - ME,
conforme Processo nº 64363660.

Objeto: Troca de marca do item 10
da Ata.

Ficam mantidas todas as demais
cláusulas e condições anteriormente
avençadas, não alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

Vitória, 23 de janeiro de 2015.

Sandra Helena Bellon
Secretária de Estado de Gestão e
Recursos Humanos - Respondendo

Protocolo 124930

* RESUMO DE CONTRATO
DE CONCESSÃO DE USO nº

18/2014

Processo: 65821122

Concedente: Estado do Espírito
Santo
Concessionário: Instituto de
Atendimento Sócio-Educacional -
IASES

Objeto: Concessão de Uso do
imóvel onde funcionava o antigo IRS
- Instituto de Readaptação Social,
situado na Rua Mestre Gomes, s/
nº, bairro Glória, no Município
de Vila Velha/ES, destinado ao
funcionamento de uma Unidade de
Atendimento Inicial - UNAI.

Vigência: 20 (vinte) anos a contar

da data de publicação de seu
resumo no DO/ES.

Vitória, 12 de agosto de 2014.

PABLO RODNITZKY
Secretário de Estado de Gestão e

Recursos Humanos

* Republicado nesta data por ter
sido publicado com incorreção

Protocolo 125089

Secretaria de Estado da
Fazenda  - SEFAZ -

RESUMO DO TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 001/2012

Processo nº 54467632/2011

Contratante: Estado do Espírito
Santo, por intermédio da Secretaria
de Estado da Fazenda - SEFAZ.

Contratada: Elevadores Nacional
do Brasil Ltda.

Do objeto: Prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva
de plataformas e elevadores.

Da vigência: Fica o prazo contratual
prorrogado por mais 12 (doze)
meses a contar do dia 27/01/2015.

Do preço: Valor mensal de
R$1.962,40 (um mil, novecentos
e sessenta e dois reais e quarenta
centavos).

Da Dotação Orçamentária:
Atividade 04.122.0800.2180;
Elemento de despesa 3.3.90.39;
Fonte 0101, do orçamento da
SEFAZ.

Vitória/ES, 20 de janeiro de 2015.

ANA PAULA VITALI JANES
VESCOVI

Secretária de Estado da Fazenda
Protocolo 124942

Junta Comercial do Estado do
Espírito Santo  - JUCEES -

PORTARIA JUCEES Nº
0002/2015

O Presidente da Junta Comercial
do Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais,
determinadas no inciso XVII do art.
25, do Decreto 1.800, de 30/01/96,
que regulamenta a Lei 8.934, de
18/11/94 e,
Considerando as determinações
da Lei Complementar nº 46 de
31/01/1994, nos termos do art.
247 a 249 que determinar apuração
de denúncia de irregularidades
apresentadas nos autos do processo
nº 68830793.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar o prazo
para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância, instituída
pela Portaria nº 0010/2014,
publicada em 29 de dezembro de
2014, por mais 30 (trinta) dias, a
partir de 28/01/2015, considerando
os motivos apresentados pelo
Presidente da Comissão de

Sindicância.
Art. 2º - Esta Portaria entrar em
vigor na data de 28/01/2015.

Vitória, 26 de janeiro de 2015.
Paulo Vieira Pinto

Presidente da JUCEES
Protocolo 124933

Banco do Estado do Espírito
Santo S/A  - BANESTES -

RESUMO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE
EMPREITADA POR MENOR
PREÇO GLOBAL, Nº 104369.

Das Partes: BANESTES S.A - Banco
do Estado do Espirito Santo x FÊNIX
TECNOLOGIA DE OBRAS LTDA.
Objetivo: Incluir os serviços de
instalação e manutenção de 50
unidades de correspondente(COB),
para instalação de rack, tendo em
vista os novos links de comunicação
de dados.
Vitória, ES, 23.01.2015.
GEACO/COSER

Protocolo 125034

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE LETREIROS E LUMINOSOS
EXTERNOS, Nº106738.

CONTRATANTE: BANESTES S.A. -
BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO.
CONTRATADA: PRONTO
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.
OBJETIVO: acrescer à verba anual
de gastos para o lote 1, prevista
na Cláusula Segunda do contrato
original, o valor de R$ 99.289,00
(noventa e nove mil, duzentos e
oitenta e nove reais), perfazendo
um total de R$ 496.445,00
(quatrocentos e noventa e seis mil,
quatrocentos e quarenta e cinco
reais).

Inserir cláusulas referentes à
manutenção e à comprovação da
regularidade fiscal pelo fornecedor.

Vitória, ES, 23.01.2015.
GEACO/COSER

Protocolo 125039

Banestes Seguros S/A  -
BANSEG -

RESUMO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MOTORISTA, Nº 99922.

DAS PARTES: BANESTES SEGUROS
S/A X SERVIMAR SERVIÇOS E
CONSERVAÇÃO LTDA-ME.
OBJETIVO: Em virtude dos
reajustes previstos contratualmente,
para os Montantes A e B, o valor
total mensal do contrato  passou
a   ser de R$ 4.581,90, a partir de
03.12.2014.
- Alteração de redações de
parágrafos que tratam das questões
tributárias

Vitória, ES, 23.01.2015.
GEACO/COSER

Protocolo 124852